
ATTO DD 470/A1701B/2025 DEL 11/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1700A - AGRICOLTURA E CIBO
A1701B - Produzioni agrarie e zootecniche

OGGETTO: DGR  12  giugno  2023,  n.27-7030  -  Determinazione  dirigenziale  n.207  del  11  marzo
2025.Approvazione  della  graduatoria  delle  domande  per  l’assegnazione  delle  superfici
iscrivibili a Schedario viticolo con l’idoneità alla rivendicazione della denominazione DOC
Nebbiolo D’Alba per l’anno 2025.

Premesso che:
con deliberazione della Giunta Regionale 12 giugno 2023, n.27-7030, la Regione Piemonte ha approvato le
Disposizioni  regionali  applicative  per  la  gestione  ed  il  controllo  del  potenziale  viticolo,  in  cui  è  stata
ricondotta  la  disciplina  dell’iscrizione  dei  vigneti  idonei  ai  fini  della  idoneità  alla  rivendicazione  delle
denominazioni di origine, revocando le deliberazioni della Giunta Regionale n. 39 - 2719 del 29 dicembre
2020 e n. 32-6325 del 22 dicembre 2022;
Con determinazione dirigenziale n. 207 del 11 marzo 2025, il Settore Produzioni Agrarie e Zootecniche, ha
emanato il  Bando per la presentazione, mediante procedura informatica presente nel sistema informativo
Agricolo Piemontese (SIAP), delle domande di assegnazione dell’idoneità alle superfici vitate ai fini della
rivendicazione  delle  denominazioni  di  origine  DOC  Nebbiolo  D’Alba  per  l’anno  2025  (di  seguito
denominato “Bando”), sulla base del programma triennale 2025-2027, presentato dal Consorzio Tutela Roero
– di seguito Consorzio di Tutela;
Il  citato Bando definisce  le  modalità  di  presentazione  della  domanda,  i  criteri  per  l’approvazione  della
graduatoria e il successivo iter di riconoscimento dell’idoneità.
Dato atto che:
secondo quanto previsto al paragrafo “10 Istruttoria” del Bando medesimo, è stato fornito al Settore da parte
del CSI l’elenco delle domande ricevibili, presenti su SIAP. Tale elenco ha riportato le domande in ordine
crescente  rispetto  all’età  del  richiedente  presente  in  domanda (in  caso di  società  risulta  essere  il  legale
rappresentante su fascicolo aziendale come riportato nella sezione “Anagrafica“ del fascicolo aziendale o nei
“soggetti collegati” con ruolo “altro legale rappresentante”);
L’istruttoria è stata effettuata sulla totalità delle domande.
La verifica del possesso dei requisiti è stata condotta dal Settore Produzioni Agrarie e Zootecniche della
Direzione Agricoltura e Cibo - Regione Piemonte. Il  Settore ha inviato a n. 4 aziende le comunicazioni
contenenti i motivi ostativi alla ammissibilità delle domande di assegnazione, in applicazione dell’art. 10 bis
della legge 241/1990;
I richiedenti hanno avuto il diritto di presentare per iscritto le proprie osservazioni, al fine di rimuovere i
citati motivi ostativi . Il Settore ha provveduto ad analizzare le osservazioni ricevute da parte di n. 2 aziende
interessate dalla non ammissibilità. Le osservazioni ricevute dalle aziende medesime non sono state reputate
accoglibili.

Pag 1 di 6



Dato altresì atto che l’esito delle singole istruttorie è riportato nei singoli verbali relativi ad ogni domanda,
archiviati su SIAP, oltrechè nel verbale di istruttoria complessiva agli atti del Settore Produzioni Agrarie e
Zootecniche,  e  che  secondo i  dati  prodotti  presenti  su  SIAP,  l’esito  di  tale  lavoro  istruttorio  è  stato  il
seguente:

Ricevibili Non Ammissibili Istruite Assegnatarie
Superficie
assegnata
(ha)

41 4 41 26 15,2536

 
In  conformità  con  quanto  disposto  dal  capitolo  “11.  Graduatoria”  del  Bando,  è  stata  predisposta  la
graduatoria  regionale  per  la  denominazione di  origine controllata  DOC Nebbiolo D’Alba che riporta  le
domande assegnatarie e non assegnatarie di superficie a seguito di istruttoria, secondo un ordine di età del
richiedente  decrescente,  a  seguire,  le  domande  non  assegnatarie  risultate  ricevibili.  Tale  graduatoria  è
allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (allegati n.1 e n.2). La superficie
complessivamente assegnata supera la dotazione annua di 15,2536 ettari in quanto si  è ammessa l’intera
superficie dell’ultima domanda risultata assegnataria.
Considerato che
- la pubblicazione della graduatoria nel Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte assume valore di notifica
alle aziende assegnatarie e non assegnatarie di superficie, collocate nella graduatoria stessa.
- l’iter di iscrizione dovrà rispettare le tempistiche e le modalità riportate al capitolo “13. Iter di iscrizione”
del Bando pena la decadenza dell’assegnazione.
Preso atto della DGR 15 maggio 2023, n. 20-6877 (avente ad oggetto “Aggiornamento della ricognizione dei
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione dei relativi termini
di conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 4 febbraio 2022, n. 15-4621") con la quale,
in attuazione di quanto disposto dall’articolo 2 (Conclusione del procedimento) della legge 7 agosto 1990, n.
241,  e  dall'articolo  8  (Termini)  della  legge  regionale  14  ottobre  2014,  n.  14,  è  stata  effettuata  una
ricognizione dei procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura e Cibo, tra cui quelli
relativi al bando in questione, con l’individuazione dei relativi termini di conclusione.
Considerato che nell’allegato A alla citata deliberazione viene definito il procedimento n. 33, denominato
“Approvazione delle graduatorie delle domande per l’assegnazione delle superfici  iscrivibili  a Schedario
viticolo con l’idoneità alla rivendicazione delle denominazioni di origine”, che si avvia a partire dal giorno
successivo alla scadenza del bando e che ha come provvedimento finale una determinazione dirigenziale di
approvazione della graduatoria; considerato altresì che il termine finale del procedimento è di 120 giorni e
che il responsabile è il dirigente pro tempore del Settore Produzioni Agrarie e Zootecniche.
Visti:
- il comma 1 dell’articolo 12 della legge n. 241/1990, secondo il quale “La concessione di sovvenzioni,
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone
ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti,
nelle  forme previste  dai  rispettivi  ordinamenti,  dei  criteri  e  delle  modalità cui  le amministrazioni  stesse
devono attenersi”;
- l’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, che prevede la pubblicazione dei provvedimenti
con i quali sono determinati i criteri e le modalità cui le amministrazioni devono attenersi per la concessione
di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili  finanziari,  il  presente  atto  sarà  pubblicato  nella  sezione
“Amministrazione trasparente” del sito ufficiale della Regione.
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024, il presente provvedimento non comporta
effetti  contabili  diretti  né  effetti  prospettici  sulla  gestione  finanziaria,  economica  e  patrimoniale  della
Regione  Piemonte.
Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111 del  25
gennaio 2024.
Tutto ciò premesso

IL DIRIGENTE

Pag 2 di 6



Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Visti gli articoli 4 e 17 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;

• Visti gli articoli 17 e 18 della L.R. n. 23/08;

DETERMINA

a) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa e sulla base delle risultanze istruttorie, la graduatoria
delle  domande  per  l’assegnazione  delle  superfici  iscrivibili  a  schedario  viticolo  con  l’idoneità  alla
rivendicazione della denominazione DOC Nebbiolo D’Alba relative al Bando per l’anno 2025, di cui alla
determinazione dirigenziale n.  207 dell’11/03/2025, allegata alla presente determinazione per farne parte
integrante (allegato n.1);
b)  di  non  ammettere,  per  le  medesime  motivazioni  indicate  in  premessa  e  sulla  base  delle  risultanze
istruttorie,  n.  4  domande  prive  dei  requisiti  previsti  dal  Bando,  elencate  nell’allegato  n.2  che  è  parte
integrante della presente determinazione;
c) di provvedere alla pubblicazione della stessa graduatoria nel Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte e
sul sito regionale nella sezione “Agricoltura”;
d) di stabilire che la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ha valore di notifica per
le aziende assegnatarie e non assegnatarie di superficie;
e)  di  prendere  atto  che  le  aziende  assegnatarie  dovranno  rispettare  modalità  e  tempistiche  dell’iter  di
iscrizione riportate nel Bando, pena la revoca dell’assegnazione;
f)  di  disporre  che,  ai  fini  dell’efficacia  del  presente  provvedimento,  lo  stesso,  ai  sensi  dell’articolo  26,
comma 2,  del  decreto legislativo 14 marzo 2013,  n.  33,  sia  pubblicato nella  sezione “Amministrazione
trasparente” del sito ufficiale della Regione Piemonte.
Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso entro 60 giorni innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di piena
conoscenza dell’atto, oppure l’azione dinanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto soggettivo, entro il
termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.
La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 22/2010.

IL DIRIGENTE (A1701B - Produzioni agrarie e zootecniche)
Firmato digitalmente da Gianfranco Latino

Pag 3 di 6



Nebbiolo D'Alba 2025

Allegato N.1

N. Numero Pratica Denominazione Azienda Comune Assegnazione

1
25CN0028060 GUARENE (CN) 03/12/1996 0,2700 si

2 25CN0027700 LAVIGNA SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA DI STUPINO MARGHERITA E ALBA (CN) 28/05/1995 0,7000 si

3 25CN0027698 GROPPONE SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA DIANO D'ALBA (CN) 23/08/1994 0,0950 si

4 25CN0027577 DACOMO STEFANO CANALE (CN) 30/04/1992 1,0000 si

5 25CN0027774 AZ. AGR. ABBONA ANDREA NOVELLO (CN) 11/03/1991 0,5000 si

6 25CN0027837 VAJRA SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA BAROLO (CN) 21/03/1990 1,0000 si

7 25CN0027012 MASCARELLO MARCO NOVELLO (CN) 28/12/1989 1,0000 si

8 25CN0027049 ANTICA CASCINA PILO DI CRISTINA FANCINI MONCHIERO (CN) 05/11/1986 0,3374 si

9 25CN0027032 LA CONTRADA DI SORANO AZIENDA AGRICOLA DI PAOLO BAUDANA SERRALUNGA D'ALBA (CN) 05/12/1984 1,0000 si

10 25CN0027666 AZIENDA AGRICOLA MARENGO DAVIDE MONFORTE D'ALBA (CN) 17/05/1983 1,0000 si

11 25CN0027847 TERZOLO MAURIZIO BARBARESCO (CN) 15/03/1982 1,0000 si

12 25CN0027393 BACHER MARISA SCOPA (VC) 05/11/1981 0,4000 si

13 25CN0028001 SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE RIVETTI MARIO ALBA (CN) 22/08/1981 1,0000 si

14 25CN0027844 SOCIETA' AGRICOLA MONFALLETTO SOCIETA' SEMPLICE LA MORRA (CN) 24/05/1981 0,6000 si

15 25CN0027621 TOPINO EZIO SINIO (CN) 06/09/1978 0,3401 si

16
25CN0027751 SERRALUNGA D'ALBA (CN) 29/03/1978 1,0000 si

17
25CN0026559 DIANO D'ALBA (CN) 05/06/1977 1,0000 si

18 25CN0028068 AZIENDA AGRICOLA CERETTO SOCIETA' AGRICOLA S.S. ALBA (CN) 18/03/1976 0,5000 si

19 25CN0027089 FACELLO PATRIZIO ALBA (CN) 26/01/1976 0,5000 si

20 25CN0027111 ANSELMO MAURO DIANO D'ALBA (CN) 06/05/1975 0,0736 si

21 25CN0027954 RINALDI ANGELO MONCHIERO (CN) 18/02/1975 0,2775 si

22 25CN0027702 PELASSA DANIELE MONTA' (CN) 16/11/1974 0,0500 si

23 25CN0027706 SORELLE OLIVERO SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE GRINZANE CAVOUR (CN) 20/07/1973 0,3600 si

24
25CN0027562 PRIOCCA (CN) 17/10/1972 0,2000 si

25 25CN0027268 CHIADO' CAPONET ANTONELLA MONFORTE D'ALBA (CN) 18/04/1970 0,0500 si

26 25CN0027861 CASCINA PENNA CURRADO DI LUCA CURRADO VIETTI S.A.S. AGRICOLA SERRALUNGA D'ALBA (CN) 18/12/1969 1,0000 si

27
25CN0027900 MONFORTE D'ALBA (CN) 13/04/1968 1,0000 no

28 25CN0027449 FLORI SANDRA DIANO D'ALBA (CN) 11/04/1968 0,2379 no

29 25CN0028061 PORTA CARLO SINIO (CN) 12/04/1966 0,3000 no

30 25CN0027360 ALARIO CLAUDIO DIANO D'ALBA (CN) 12/01/1965 1,0000 no

31 25CN0026907 ABBONA ANTONINO NOVELLO (CN) 11/07/1960 0,2500 no

32 25CN0027436 BARALIS ANGELO E FIGLI S.S. AGRICOLA CORNELIANO D'ALBA (CN) 31/12/1959 0,5000 no

33 25CN0027834 AZIENDA AGRICOLA G.D. VAJRA DI VAIRA ALDO BAROLO (CN) 22/04/1953 1,0000 no

34 25CN0027568 BOASSO FRANCO SERRALUNGA D'ALBA (CN) 23/11/1947 0,4500 no

35 25CN0028084 RENZO SEGHESIO SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA MONFORTE D'ALBA (CN) 05/12/1943 1,0000 no

Data di Nascita 
RICHIEDENTE

 superficie 
intervento

BORGOGNO RIVATA SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA SIGLABILE IN 
BORGOGNO RIVATA S.S.A.; BORGOGNO RIVATA SSA; BORGOGNO 
RIVATA; AZIENDA AGRICOLA BORGOGNO RIVATA

MASSOLINO GIUSEPPE AZ. AGR. VIGNA RIONDA DI MASSOLINO F.LLI 
SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE SIGLABILE AZIENDA AGRICOLA VIGNA 
RIONDA S.S. LA SOCIETA' POTRA

AZ. AGR. LA PRODUTTORI DIANESI CANTINA CORTINO SOCIETA' 
AGRICOLA SEMPLICE

AZIENDA AGRICOLA PIEVE DI SAN VITTORE DI BARTOLOMEO SQUILLARIO

AZIENDA VITIVINICOLA CONTERNO GIACOMO DI CONTERNO GIOVANNI 
SOCIETA' AGRICOLA S.S.

Pag 4 di 6



Nebbiolo D'Alba 2025

Allegato N.1

36 25CN0027558 AZ. AGR. SAN BIAGIO DI ROGGERO GIOVANNI LA MORRA (CN) 05/08/1940 1,0000 no

37 25CN0027825 GIACOSA FRATELLI REMO E AMELIO SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE CORNELIANO D'ALBA (CN) 11/10/1935 1,0000 no

Pag 5 di 6



Nebbiolo D'Alba 2025

Allegato N.2

N. Numero Pratica Denominazione Azienda Comune

1 25CN0027721 BRICCO TORRICELLA DI GAGLIASSO ALESSANDRO MONFORTE D'ALBA (CN) 02/11/1982 0,4346

2 25CN0027826 LA COLLINA SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA CORNELIANO D'ALBA (CN) 07/01/1973 1,0000

3 25CN0027226 MANASSERO GIUSEPPE RODDINO (CN) 24/12/1968 0,5000

4 25CN0026815 COLMO GIOVANNI MONFORTE D'ALBA (CN) 08/01/1964 1,0000

Data di Nascita 
RICHIEDENTE

 superficie 
intervento

Pag 6 di 6


		2025-06-11T11:20:28+0200
	GIANFRANCO LATINO




